
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1325

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 08 de março de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  736/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
SELMA LUCIANE FERREIRA BARCELOS – aprovada 
em 135º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.659,  em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  737/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com VERA LÚCIA CORRÊA – aprovada em 72º lugar, 
RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.660,  
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  738/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
CAMILA IDELMINO CARDOSO – aprovada em 70º 
lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.661,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

PORTARIA Nº  739/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
JAMILA PAIVA DE OLIVEIRA ROCHA – aprovada em 
56º lugar, RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.662,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  741/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
AUDINEIA COELHO REIS DE OLIVEIRA – aprovada em 
64º lugar, RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.664,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

PORTARIA Nº  740/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ADRIANA DA COSTA OLIVEIRA – aprovada em 86º lugar, 
CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.663,  em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  742/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
CLAUDIA PEIXOTO DA SILVA – aprovada em 74º lugar, 
CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.665,  
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 



Terça-feira, 08 de março de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1325 (12)

PORTARIA Nº  743/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
CRISTIANO VELOSO DE OLIVEIRA – aprovado em 17º 
lugar, MOTORISTA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.666,  
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  744/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
VANESSA RODOVALHO SANTOS – aprovada em 7º 
lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.667,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  745/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
VALDIRENE DE OLIVEIRA ALVES – aprovada em 61º 
lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.668,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ADRIANA MONTES FREITAS FERREIRA – aprovada 
em 22º lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.669,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  747/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
RANIELE TAMARA DA SILVEIRA MONTEIRO – aprovada 
em 68º lugar, RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.670,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  748/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
VANUZIA DANTAS DE ARAUJO – aprovada em 25º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.671,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  749/2022

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  750/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MATHEUS VIEIRA MARQUES – aprovado em 8º lugar, 
CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.673,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  751/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
VERA LÚCIA DE ASSIS ZORDAN – aprovada em 1º lugar, 
CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.674,  em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  752/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MARCELA DE ARAUJO ALVES – aprovada em 74º lugar, 
RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.675,  
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

PORTARIA Nº  753/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  746/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com KEILA MARIA CÂNDIDA – aprovada em 69º lugar, 
CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.672,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.



Terça-feira, 08 de março de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1325 (12) - 3

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  754/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
SANDRA RODRIGUES DE SOUZA – aprovada em 107º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.677,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  755/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MOISÉS VARGAS DA SILVA – aprovado em 61º lugar, 
MOTORISTA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.678,  em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  757/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
SILVIA DE CASTRO RODRIGUES – aprovada em 52º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.680,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  758/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
SILVANA SANTOS PEIXOTO SOUSA – aprovada em 125º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.681,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  759/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
LAISA REBECA OLIVEIRA – aprovada em 33º lugar, 
CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.682,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  761/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
FELLIPY CHARLES VIEIRA DE OLIVEIRA – aprovado em 31º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.684,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  762/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
JOSE VICENTE FERREIRA DE SANTANA MARTINS – 
aprovado em 9º lugar, ASISTENTE SOCIAL (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.685,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 04/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

com KAROLLINY BRUNA SOUSA RODRIGUES – 
aprovada em 111º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.676,  em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

PORTARIA Nº  756/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
RAIZZA FERREIRA DE OLIVEIRA – aprovado em 66º 
lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.679,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  760/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com VERÔNICA APARECIDA FERREIRA – aprovada 
em 83º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.683,  em virtude de Contratação de Servidores 

Temporários por Excepcional Interesse Público.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

PORTARIA Nº  763/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com ANA LAURA BORGES 
CASTRO – aprovado em 94º lugar, RECREADORA 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.686,  em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
04/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração



Terça-feira, 08 de março de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1325 (12)

PORTARIA Nº  764/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com YURI FERREIRA COSTA – aprovado em 37º lugar, 
SERVIÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.687,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  765/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
WELLINGTON GONÇALVES RAMOS – aprovado em 76º 
lugar, MOTORISTA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.688,  
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 04/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  766/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
DEMETRIUS GILLIARD MARCELINO SILVA – aprovado 
em 73º lugar, MOTORISTA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.689,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 04/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  767/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
SIDNEY CARLOS FERREIRA – aprovado em 61º lugar, 
MOTORISTA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.690,  em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 04/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

PORTARIA Nº  768/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
TATIANA BÁRBARA SICARI – aprovado em 11º lugar, 
MOTORISTA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.691,  em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 04/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  769/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com SIRLENE OLIVEIRA CRUZ DE SANTANA BIDO – 
aprovada em 98º lugar, RECREADORA (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.692,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 04/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  770/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MARIA EMILIA DE SOUSA CAMARGO – aprovada em 
91º lugar, RECREADORA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.693,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 04/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  771/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com VIVALDA APARECIDA GOMES NARESSI – 
aprovada em 129º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.694,  em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 04/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  772/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com EDER 
MATHEUS DE CASTRO OLIVEIRA  – aprovado em 36º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS MASCULINO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.695,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 04/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  773/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ELAINE CRISTINA CORREIA DE OLIVEIRA – aprovada 
em46 lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.696,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 04/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  774/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MARILEY ALVES DA CUNHA ROSA – aprovada 
em 45º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.697,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 04/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 

COM A PESSOA QUE MENCIONA”.



Terça-feira, 08 de março de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1325 (12) - 5

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

PORTARIA Nº  775/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
DANIELA DOS SANTOS – aprovada em 132º lugar, 
SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.698,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 04/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  776/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com THAIS ELISA COELHO DETTMER – aprovada em 
96º lugar, PROFESSOR I (TEMPORARIO), matrícula 
nº 401.699,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 04/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  777/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
THAIS CRISTINA DA SILVA SOUSA – aprovada em 23º 
lugar, MOTORISTA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.700,  
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  778/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  779/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LUCAS SANTOS BORGES – aprovado em 3º 
lugar, PROFESSOR II - MATEMATICA (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.702,  em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais,  08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 783/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido o contrato da seguinte servidora: GILBERTO 
DE PAIVA – DIRETOR DE DEPARTAMENTO                                                                                                   
REG. 258292

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 07/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 09 de MARÇO de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 784/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. JOSÉ SEBASTIÃO DE 

CAMARGO, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE 
URBANA.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 07/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 08 de março de 2022.

P O R T A R I A Nº 785/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. JOAQUIM FERNANDES 

SOARES, do cargo de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 07/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 786/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
RE S O L V E:
Art. 1º - Exonerar o Sr. JAIME FERREIRA NEVES 

JUNIOR, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTES,  da Secretaria Municipal 
de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 07/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 
celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MARCELA DOMINGOS DE JESUS ALVES – aprovada em 
18º lugar, SERVIÇOS GERAIS FEMININO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 401.701,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 03/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais,  08 de março de 2022.

P O R T A R I A Nº 787/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. NAYANA CAROLINA 

RODRIGUES DE SOUSA, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E OFICINA, da 
Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 788/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. JOSÉ SEBASTIÃO DE 

CAMARGO, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTES, da Secretaria Municipal 
de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 789/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. JOAQUIM FERNANDES 

SOARES, no cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE 
URBANA.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de 



Terça-feira, 08 de março de 2022DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1325 (12)

P O R T A R I A Nº 790/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. JAIME FERREIRA NEVES 

JUNIOR, no cargo de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 791/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar por 
término de contrato o seguinte servidor.ANDREIA DE LIMA 
ROCHA  – CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORÁRIO)                                                                                         
REG. 400560

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 05/03/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 08 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 781/2022
“CONCEDE LICENÇA À SERVIDORA 
QUE MENCIONA. ”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 140 da Lei n. 1.639, de 27 

de fevereiro de 1974, que prevê que ao servidor com mais 
de dois anos de exercício, poderá ser concedida licença, 
sem vencimentos, para tratar de interesses particulares;

CONSIDERANDO que a servidora não se encontra 
em período de estágio probatório;

CONSIDERANDO que a licença para tratar de 
interesses particulares foi autorizada pela Secretaria 
Municipal de Educação no bojo dos autos nº 460/2022;

R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder licença para tratar de interesse 

particular à servidora EDUARDA LAMANES GOMES, 
matrícula funcional nº: 90.609, ocupante do cargo público 
de PROFESSOR II.

Art. 2º - A licença para tratar de interesse particular da 
servidora a que se refere o artigo anterior, será pelo período 
de 2 (dois) anos, somente podendo ser renovada, decorrido 
igual prazo, a contar do término da anterior, nos termos do 
art. 142 da Lei n. 1.639, de 27 de fevereiro de 1974. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 07 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIAL DE ARAGUARI-MG 

- EXTRATO DE CONTRATO - Contrato nº 047/2022 - 
Dispensa de Licitação nº 008/2022 - Contratada: CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL - Objeto: Contratação da CAIXA 
para estruturação de Projeto de Concessão do Sistema 
de Iluminação Pública do Município de Araguari-MG, 
com recursos do Fundo de Apoio à Estruturação e ao 
Desenvolvimento de Projetos de Concessão e Parcerias 
Público-Privadas - FEP CAIXA, nos termos da Lei Federal nº 
13.529/2017. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 
contrato será de 36 (trinta e seis) meses, prorrogável por até 
24 (vinte e quatro) meses, nos termos da Lei nº 8.666, de 
21/06/1993, em comum acordo entre as partes - RENATO 
FERNANDES DE CARVALHO - Prefeito Municipal.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 782/2022
“CONCEDE LICENÇA À SERVIDORA 
QUE MENCIONA. ”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 
uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o art. 140 da Lei n. 1.639, de 27 
de fevereiro de 1974, que prevê que ao servidor com mais 
de dois anos de exercício, poderá ser concedida licença, 
sem vencimentos, para tratar de interesses particulares;

CONSIDERANDO que a servidora não se encontra 
em período de estágio probatório;

CONSIDERANDO que a licença para tratar de 
interesses particulares foi autorizada pela Secretaria 
Municipal de Saúde no bojo dos autos nº 239/2022;

R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder licença para tratar de interesse 

particular à servidora RENATA ARAUJO CUNHA, matrícula 
funcional nº: 90.208, ocupante do cargo público de FISCAL 
SANITÁRIO - BIOMEDICINA.

Art. 2º - A licença para tratar de interesse particular da 
servidora a que se refere o artigo anterior, será pelo período 
de 1 (um) ano, somente podendo ser renovada, decorrido 
igual prazo, a contar do término da anterior, nos termos do 
art. 142 da Lei n. 1.639, de 27 de fevereiro de 1974. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 07 de março de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1596/2021 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração,
RESOLVE 
 Nos termos da Portaria nº 1596/2021, CONVOCAR 

os profissionais baixo relacionados:
NOME CARGO

1 MANOELA ISADORA 
NOGUEIRA

MÉDICO PSI-
QUIATRA

NOME CARGO
1 MARA LÚCIA SANTOS 

DE GÓDOI
TÉCNICO EM 
ENFERMA-
GEM

2 MARIA EDUARDA OLI-
VEIRA CUNHA

TÉCNICO EM 
ENFERMA-
GEM

3 RITA DE CÁSSIA N. RE-
SENDE

TÉCNICO EM 
ENFERMA-
GEM

4 ANGELINA MARIA CÔR-
TES SILVESTRE

TÉCNICO EM 
ENFERMA-
GEM

5 MARIANE CÁSSIA MEN-
DONÇA SOUZA

TÉCNICO EM 
ENFERMA-
GEM

6 DANIELA PEREIRA LEAL TÉCNICO EM 
ENFERMA-
GEM

7 JANAINA APARECIDA 
RODRIGUES

TÉCNICO EM 
ENFERMA-
GEM

8 CARLA GRACIELE L. 
DOS SANTOS

TÉCNICO EM 
ENFERMA-
GEM

NOME CARGO
1 VANESSA PAIVA ENFERMEIRO 

– 120H

Os candidatos selecionados deverão apresentar 
no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria de 
Administração, na Rua Virgílio de Melo Franco, 550, nos 
dias 7, 8 e 09/03/2022 (segunda, terça e quarta-feira), de 
09:00 h às 17:00 h, para fins de assinatura e celebração 
do Contrato Administrativo, obrigatoriamente, por meio de 
cópia reprográfica simples, acompanhada dos originais, ou 
autenticada em cartório, os seguintes documentos:

I - Todos os documentos comprobatórios de pré-
requisitos conforme estabelecido no item 3 e seus subitens, 
de acordo com a função para a qual está concorrendo; 

II - 02 (dois) retratos 3x4; 
III - Certidão de Antecedentes Criminais fornecida 

pela Justiça Estadual comum e Juizado Especial, Justiça 
Federal e Justiça Eleitoral; 

IV - Comprovante de Conta Corrente ou Salário no 
Bradesco, agência de Araguari, em nome do candidato 
(caso o candidato não possua, no ato da contratação 
receberá uma carta para abertura da conta);

V - Cópia da Carteira de Identidade – Registro Geral 
(RG);

VI - Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
VII - cópia do Título de Eleitor, juntamente com a 

documentação comprobatória de sua quitação com as 
obrigações eleitorais (certidão de quitação ou comprovante 
de votação na última eleição);

VIII - cópia do Certificado de Reservista (se do sexo 
masculino); 

IX - Cópia do comprovante do PIS/PASEP; 
X - Comprovante de endereço atualizado (dos 

últimos 90 dias) e em nome do candidato; 
XI - caso o convocado não possua comprovante de 

endereço em seu nome, poderá apresentar comprovante 
em nome dos pais ou do cônjuge, desde que comprove a 
filiação/relacionamento através da Carteira de Identidade 
RG e Certidão de nascimento/ casamento. 

XII - cópia da certidão de casamento ou nascimento 
do candidato e certidão de nascimento dos filhos (se tiver); 

XIII cópia autenticada do Histórico Escolar – Nível 
Médio, para a carreira de Técnico de Enfermagem; 

XIV - cópia autenticada de Diploma Nível Superior 
para a função de Médico, e se especialista, do título da 
especialidade correspondente; 

XV - Cópia da Carteira de Registro funcional no 
respectivo conselho (CRM) ou comprovante de pedido de 
registro no respectivo Conselho de Classe;

XVI - cópia da Carteira Nacional de Habilitação CNH 
(se tiver); 

XVII - cópia da página da Carteira de Trabalho e 
Previdência Social - CTPS que comprove data do primeiro 
emprego ou declaração; 

XVIII - Comprovante do tipo sanguíneo fator RH. 
O candidato convocado para assinatura do Contrato 

Administrativo deverá se submeter a exame médico pré - 
admissional, por meio do qual serão avaliadas as condições 
de saúde física e mental para exercício da função. 

O candidato deverá providenciar os seguintes 
exames laboratoriais e de imagem, realizados às expensas 
do candidato em até 30 dias anteriores à data da perícia:

I - Hemograma completo, com contagem de 
plaquetas; 

II - Glicemia de jejum; 
III - Urina rotina; 
IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou mais: 

Radiografia simples do tórax, em PA e perfil, com laudo; 
V - Para candidatos com idade de 40 anos ou mais: 

Eletrocardiograma (ECG), com laudo. 
VI- O candidato deverá realizar consulta médica 

apresentando os exames laboratoriais e de imagem 
para emissão do Atestado de Saúde Ocupacional - ASO, 
no Serviço Especializado de Medicina e Segurança do 
Trabalho. 

sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 

Estado de Minas Gerais, 08 de março de 2022.



EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 
001/2019 
 CONSIDERANDO que os candidatos: PEDRO 

CANDIDO SILVA, inscrição nº 1651041, aprovado em 8º 
lugar e JOSÉ DIAS DA COSTA NETO, aprovado em 10º 
lugar, renunciaram à vaga referente ao cargo de TÉCNICO 
FISCAL DA RECEITA MUNICIPAL;

RESOLVE 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração, convoca 
os candidatos aprovados no Concurso Público – Edital nº 
001/2019, abaixo relacionados: 
EDITAL Nº 001/2019     –     TÉCNICO FISCAL 
DA RECEITA MUNICIPAL

INSCRI-
ÇÃO

NOME CLASSIFI-
CAÇÃO

1 1652889 CÁSSIO CAS-
TANHEIRA 
GRECO

11º lugar

2 1655710 ANA BEATRIZ 
ALVES

12º lugar

3 1653939 VITOR HUGO 
OLIVEIRA 
ANDRADE

13º lugar

Os candidatos convocados deverão comparecer 
no Departamento de Recursos Humanos, à Rua Virgílio de 
Melo Franco, nº 550 – Centro, para início do processo de 
nomeação e posse, nos dias 9, 10 e 11/03/2022 (quarta, 
quinta e sexta – feira) das 9:00 h às 17:00 h, munidos da 
documentação abaixo relacionada: 

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG;
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
• Cópia legível do Título de Eleitor;
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do site 

do www.tse.jus.br;
• Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E 
   VERSO da foto;
• Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo 
  masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência atualizado e 

com o número do telefone fixo e 
  celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
• Cópia Comprovantes de escolaridade requerida 

para o cargo;
• Cópia Comprovante do Registro no Conselho da 

categoria (CRM, CREFITO, CRC,   
  CRQ, OAB, etc.);

Terça-feira, 08 de março de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1325 (12) - 7

O candidato deverá comparecer presencialmente 
no SESMT, em local e horário ser informado previamente, 
portando: 

I - Todos os exames laboratoriais e de imagem 
exigidos no item 10.1 deste edital; 

II - Documento original de identidade, com foto e 
assinatura; 

III - Cartão de vacinação contra “hepatite B”, 
dTdifteria/tétano, dupla viral ou tríplice viral; 

IV - Para candidatos com idade de 40 anos ou mais: 
Radiografia simples do tórax, em PA e perfil, com laudo; 

V - Para candidatos com idade de 40 anos ou mais: 
Eletrocardiograma (ECG), com laudo.

A documentação entregue pelo candidato será 
analisada pelo Médico Perito Oficial da Prefeitura no 
SESMT, para a emissão de parecer de aptidão para o 
trabalho. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 04 de março de 2022. 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

ADMINISTRAÇÃO

• Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 
Público autenticada em Cartório;

• Atestado de antecedentes criminais – Fórum–
Criminal- Site TJMG;

• 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores 

de 14 anos (se houver);
• Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar.
Araguari, 07 de março de 2022. 

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO 
N.º 288/2021.
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 164/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE PLANOS, PARA 
A ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA, 
PARA A EXECUÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
DO AERÓDROMO, ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
AMBIENTAIS OBRIGATÓRIOS E DO PLANO DE 
CONTROLE AMBIENTAL DAS OBRAS QUE VISA 
RESTABELECER AS CONDIÇÕES DE OPERAÇÃO 
DO AERÓDROMO DE ARAGUARI, DENOMINADO 
AEROPORTO SANTOS DUMONT.

O Secretário Municipal de Administração, por meio 
de suas atribuições legais, em respeito aos princípios gerais 
de direito público, às prescrições da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019 e demais legislações que regem a matéria, procede, 
em nome do Município de Araguari-MG e em defesa do 
interesse público, resolve REVOGAR o Processo Licitatório 
n.º 288/2021, na modalidade de Pregão Eletrônico n.º 
164/2021, pelas razões e fundamentos manifestados pela 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Turismo, tal justificativa encontra-se no ofício nº 0030/
SMDE/2022. 

Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse 

público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 07 de março de 2022.

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO 
N.º 007/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA ADEQUAÇÃO DOS SISTEMAS 
PREVENTIVOS DE INCÊNDIO NOS CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS JOÃO PEDREIRO E MARIA 
DE FÁTIMA OLIVEIRA MORAIS, CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO E PROJETOS EM 
ANEXO.

O Secretário Municipal de Administração, por meio de 
suas atribuições legais, em respeito aos princípios gerais de 
direito público, às prescrições da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 e da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002 e demais legislações que regem a matéria, procede, 
em nome do Município de Araguari-MG e em defesa do 
interesse público, resolve REVOGAR o Processo Licitatório n.º 
007/2022, na modalidade de Pregão Eletrônico n.º 004/2022, 
pelas razões e fundamentos manifestados pelo Secretário 
Municipal de Educação no ofício nº 217/SME/2022. 

Não há prejuízo para o erário público.
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 03 de março de 2022.

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO N.º 
272/2021.
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 154/2021 – RP Nº 120/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS AOS 
(CMEIS) CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, (CEMS) CENTROS EDUCACIONAIS 
MUNICIPAIS, PROINFÂNCIAS (GUTIERREZ, MADRI E   
INDEPENDÊNCIA), CRIFRA E SEDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

O Secretário Municipal de Administração, por meio de 
suas atribuições legais, em respeito aos princípios gerais de 
direito público, às prescrições da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 e da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002 e demais legislações que regem a matéria, procede, 
em nome do Município de Araguari-MG e em defesa do 
interesse público, resolve REVOGAR o Processo Licitatório n.º 
272/2021, na modalidade de Pregão Eletrônico n.º 154/2021, 
pelas razões e fundamentos manifestados pelo Secretário 
Municipal de Educação relatado no ofício nº 0182/2022-SME. 

Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 04 de março de 2022.

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

TERMO DE REVOGAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO N.º 
274/2021.
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 155/2021 – RP Nº 121/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (CAMISETAS) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO VISANDO 
ATENDER OS DIVERSOS PROGRAMAS E EVENTOS 
POR UM PERÍODO DE 12 MESES.

O Secretário Municipal de Administração, por meio de 
suas atribuições legais, em respeito aos princípios gerais de 
direito público, às prescrições da Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 e da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002 e demais legislações que regem a matéria, procede, 
em nome do Município de Araguari-MG e em defesa do 
interesse público, resolve REVOGAR o Processo Licitatório n.º 
274/2021, na modalidade de Pregão Eletrônico n.º 155/2021, 
pelas razões e fundamentos manifestados pelo Secretário 
Municipal de Educação relatado no ofício nº 0181/2022-SME. 

Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 04 de março de 2022.

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

INTENÇÃO DE ADESÃO
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de Minas 

Gerais, através das Secretarias Municipais de Ação Social, 
Saúde, Planejamento, Orçamento e Habitação, Educação, 
Fazenda e Agricultura, comunicam a intenção a adesão 
na ata de registro de preços oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 001/2021 – Processo SEI nº 0202014304000172, 
com base na Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 
1.993 e suas alterações posteriores, nº 8.078 de 11 de 
Setembro de 1.990 e Decreto Municipal n.º 107/2013, 
alterado pelo Decreto n.º 034/2017, que será realizado a 
Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente 
a AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PORTATEIS 
(NOTEBOOKS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS E TÉCNICAS DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI. 
Araguari, 07 de março de 2022 – Paulo Apóstolo da Silva 
– Secretário Municipal de Ação Social; Soraya Ribeiro 
de Moura – Secretária Municipal de Saúde; Dickson dos 
Santos Gomes – Secretário Municipal de Planejamento, 



Terça-feira, 08 de março de 2022DIÁRIO OFICIAL8 - Araguari, 1325 (12)

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: ENGETELA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 12.721.248/0001-20, 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2022 – 
ADESÃO Nº 026/2021 – PROCESSO 323/2021– 
Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 161/2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO (SERVIÇO DE CERCA 
COM MOURÕES DE MADEIRA). PRAZO DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07/02/2022 A 31/12/2022 
– Valor global do Contrato:  R$46.250,00 (quarenta e 
seis mil e duzentos e cinquenta reais).

 Araguari/MG, 07 de fevereiro de 2022 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO – KARLA CARVALHO 
FERNANDES CURTI.

Orçamento e Habitação; Gilmar Gonçalves Chaves – 
Secretário Municipal de Educação; Thiago Rafael Dias de 
Faria – Secretário Municipal de Fazenda; Waldeni Maria de 
Assis – Secretária Municipal de Agricultura.

MEIO AMBIENTE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: WM MEIO AMBIENTE E 
REFLORESTAMENTO LTDA ME - CNPJ: 
07.352.266/0001-42, CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 040/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020 – 
PROCESSO 105/2020– Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E MANEJO DO 
PARQUE DA MATA DO DESAMPARO, INCLUINDO 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA, PELO PERÍODO DE 
24 (VINTE E QUATRO) MESES PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DE ARAGUARI-MG. CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO EM ANEXO. PRAZO DA VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 04/03/2022 A 04/04/2024 – Valor global 
do Contrato:  R$614.026,05 (seiscentos e quatorze 
mil, vinte e seis reais e cinco centavos).

 Araguari/MG, 04 de março de 2022 – 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA.

PROCURADORIA



Terça-feira, 08 de março de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1325 (12) - 9

SAÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 307/2021, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.172/2021, 
cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (LANCHES E COFFEE BREAK) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE TODOS OS 
DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG, POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES, em toda a sua tramitação, a legislação 
pertinente.Assim sendo, satisfazendo à legalidade e 
ao mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 307/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 172/2021; com fundamento no 
artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de 
setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado 
em favor da empresa PANIFICADORA KI-PÃO LTDA, 
CNPJ: 20.743.720/0001-54, que apresentou um valor 
global de R$ 666.499,45 (seiscentos e sessenta e seis 
mil quatrocentos e noventa e nove reais e quarenta 
e cinco centavos), correspondente à fase de lances 
registrada na ata de sessão pública do dia 07 de 
fevereiro de 2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e 

Contratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 07 de março de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal 

de Saúde.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
UNILATERAL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA 
SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
FISIOTERÁPICOS (RESPIRATÓRIO, ORTOPÉDICO 
E NEUROLÓGICO) EM VALORES CONSTANTES 
NA TABELA SUS (SIGTAP), PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. DA RESCISÃO: Fica 
rescindido de pleno direito, com efeitos a partir de 
24/02/2022, o Contrato Administrativo de nº 147/2018, 
bem como do 4º Termo aditivo contratual de nº 
051/2021, publicado no Correio Oficial do Município 
na data de 29/12/2021. FUNDAMENTAÇÃO: O 
presente termo de rescisão decorre do fato de ter 
sido concluído novo processo licitatório n° 289/2021, 
Credenciamento de n° 023/2021 para o mesmo 
objeto, motivo pelo qual se faz necessária a presente 
rescisão, nos termos do art. 78, inciso XII e art. 79, 
inciso I da Lei Federal n° 8.666/93. Araguari, 04 de 
março de 2022. Soraya Ribeiro de Moura – Secretária 
Municipal de Saúde.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO 
CREDENCIAMENTO 

Eu, Soraya Ribeiro de Moura, Secretária 
Municipal de Saúde do Município de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, RATIFICO o PROCESSO 
Nº 266/2021 – CREDENCIAMENTO Nº 022/2021 
para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
E/OU FÍSICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA 
SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA EM VALORES 
CONSTANTES NA TABELA SUS (SIGTAP) E 
COMPLEMENTAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, em conformidade com a Lei Federal 
n.º. 8666/93 e suas alterações posteriores e demais 
normas do Sistema Único de Saúde e princípios 
gerais da Administração Pública, conforme anexo I 
do Edital e alterações posteriores, a favor da empresa 
CENTRO DE NEFROLOGIA E UROLOGIA DE 
ARAGUARI LTDA, de acordo com o Parecer Técnico 
da Superintendência da Controladoria. Publique – se 
Araguari, 04 de março de 2022. SORAYA RIBEIRO 
DE MOURA – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 010/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.005/2022, cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(PÃES E ROSCA) PARA OS PACIENTES DO 
(CAPS II, CAPS-I E CAPS-AD) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, em toda 
a sua tramitação, a legislação pertinente.Assim sendo, 
satisfazendo à legalidade e ao mérito administrativo, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº. 
010/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 005/2022; com fundamento no artigo 46 do 
Decreto Federal nº 10.024 de 29 de setembro de 
2019, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da 
empresa PANIFICADORA KI-PÃO LTDA, CNPJ: 
20.743.720/0001-54, que apresentou um valor global 
de R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais), 
correspondente à fase de lances registrada na ata de 
sessão pública do dia 09 de fevereiro de 2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e 

Contratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 07 de março de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal 

de Saúde.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 015/2022, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.008/2022, cujo objeto é a 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E SEUS DEPARTAMENTOS, 
em toda a sua tramitação, a legislação pertinente.
Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mérito 
administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 015/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 008/2022; com fundamento no artigo 
46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de setembro 
de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor 
das empresas COMERCIAL RONEWTON LTDA-EPP, 
CNPJ: 38.484.523/0001-23; LM COMÉRCIO LTDA-ME, 
CNPJ: 05.788.495/0001-89 E COMERCIAL CARIACICA 
MULTIMODAL LTDA, que apresentaram valor global de 
R$ 214.320,00 ( duzentos e quatorze mil trezentos e 
vinte reais), correspondente à fase de lances registrada 
na ata de sessão pública do dia 07 de fevereiro de 2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 07 de março de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal 

de Saúde.



Terça-feira, 08 de março de 2022DIÁRIO OFICIAL10 - Araguari, 1325 (12)

SAE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 292/2021, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.166/2021, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
EM EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO, 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG,em toda a sua tramitação, a legislação 
pertinente.Assim sendo, satisfazendo à legalidade e 
ao mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 292/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 166/2021; com fundamento no 
artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de 
setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado 
em favor da empresa ACLIMAR MANUTENÇÃO E 
FACILITIES LTDA, CNPJ: 41.594.521/0001-00; que 
apresentou valor global de R$ 250.099,92 ( duzentos 
e cinqüenta mil noventa e nove reais e noventa e dois 
centavos), correspondente à fase de lances registrada 
na ata de sessão pública do dia 25 de janeiro de 2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e 

Contratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 07 de março de 2022.
Soraya Ribeiro de Moura–Secretária Municipal 

de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratada: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA 

– Contrato Administrativo nº 045/2022 – Pregão 
Eletrônico nº 123/2020 - Processo nº. 237/2020 – 
Saldo Remanescente da Ata de Registro de Preços 
nº 013/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (GÁS OXIGÊNIO 
MEDICINAL EM CILINDROS), COM CILINDROS 
EM REGIME DE COMODATO, PARA ATENDER 
AOS PACIENTES DO PHAD (PROGRAMA 
HUMANIZADO DE ATENDIMENTO DOMICILIAR), 
PARA O DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO BÁSICA E 
PARA AS AMBULÂNCIAS QUE DÃO SUPORTE AO 
TRANSPORTE DE PACIENTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: 
R$ 44.265,00 (quarenta e quatro mil duzentos e 
sessenta e cinco mil reais). Vigência Contratual: 
10/03/2022 até 10/09/2022. DO: 
Ficha Dotação Fonte
420 02.11.00.10.122.0002.2015.3.3.

90.30.00
102

712 02.22.00.10.301.0028.2098.3.3.
90.30.00

159

729 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.
90.30.00

159

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Contratada: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 

DE ARAGUARI - 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
Nº 010/2022; Objeto.: Termo aditivo para prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 030/2019, vinculado ao Credenciamento de nº. 
017/2018. Valor: R$ 211.629,60 (duzentos e onze mil 
seiscentos e vinte e nove reais e sessenta centavos). 
Prazo: 01 de março de 2022 até 01 de março de 2023. 
DO.: 
Ficha Dotação Fonte
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.

90.39.00
159

450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.
90.39.00

102

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

PUBLICAÇÃO CONTRATO 

Contratada: CLÍNICA DE FISOTERAPIA 
NOSSA SENHORA APARECIDA LTDA ME. Contrato 
Administrativo nº 043/2022 – CREDENCIAMENTO 
nº 023/2021 – Processo nº 289/2021. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FISIOTERÁPICOS 
(RESPIRATÓRIOS, ORTOPÉDICOS E 
NEUROLÓGICOS) EM VALORES CONSTANTES NA 
TABELA SUS (SIGTAP), PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 609.600,00 
(cento e vinte mil reais). Vigência Contratual: 12 (doze) 
meses. DO:
Ficha Dotação
702 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: JOANA DARC PEREIRA. Contrato 

Administrativo nº 044/2022 – CREDENCIAMENTO 
nº 023/2021 – Processo nº 289/2021. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FISIOTERÁPICOS 
(RESPIRATÓRIOS, ORTOPÉDICOS E 
NEUROLÓGICOS) EM VALORES CONSTANTES NA 
TABELA SUS (SIGTAP), PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 609.600,00 
(cento e vinte mil reais). Vigência Contratual: 12 (doze) 
meses. DO:
Ficha Dotação
702 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00



Terça-feira, 08 de março de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1325 (12) - 11


		2022-03-08T09:53:38-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




